
REGIONE PIEMONTE BU8S2 23/02/2017 
 

Codice A1705A 
D.D. 21 dicembre 2016, n. 1277 
Oneri comunicazione PSR 2014-2020. Rettifica D.D. 898 del 12/10/16 per errore materiale. 
Aumento tiratura stampa Quaderni Agricoltura. Integrazione di euro 507,52 dell'imp. di 
spesa n. 3907/16 sul cap. di spesa 141027/16. Integrazione dell'accertamento n. 1663 di euro 
507,52 sul cap. di entrata 37246/16. 
 

(omissis) 
Visto il Parere espresso dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dip. Ragioneria Generale 
dello Stato (MEF – RGS – Prot. 90084 del 22/11/2016) in materia di “Programmazione dell’Unione 
Europea 2014-2020 e applicazione dell’art. 69, par. 3, lett. c) del Reg. UE 1303/2013 in relazione 
all’IVA non recuperabile” che rende ammissibile l’impegno dell’IVA sui capitoli di competenza dei 
fondi di assistenza tecnica al PSR 2014-2020, tra cui il cap. 141027,  
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la Legge regionale n. 6 del 6 aprile 2016 "Bilancio di previsione finanziario 2016-2018"; 
 
vista la DGR n. 3 – 3122 del 11.04.2016 - Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento: 
ripartizione delle unita' di voto del bilancio in categorie e macroaggregati. Contestuale 
approvazione del bilancio finanziario gestionale 2016-2018: ripartizione delle categorie e dei 
macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e della rendicontazione; 
 
vista la DGR n. 1-3185 del 26.04.2016 “Legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018. Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la DGR n. 1-3276 del 10.05.2016 “Legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2016 - 2018. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Prima integrazione”; 
 
vista la DGR n. 7- 3725 del 27.07.2016 “Esercizio finanziario 2016 – Indirizzi per l’assunzione di 
impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa”; 
 
vista la DGR n. 7- 3745 del 04.08.2016 “Esercizio finanziario 2016 – Indirizzi per l’assunzione di 
impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa - Integrazione”; 
 
vista la comunicazione prot. n. 20901/A17000 del 19.05.2016 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura autorizza, per l’esercizio in corso, il Dirigente del Settore Programmazione, 
Attuazione e Coordinamento dello Sviluppo Rurale ed Agricoltura Sostenibile ad adottare 
provvedimenti di impegno di spesa a valere sul Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 nei 
limiti indicati nella “disponibilità ad impegnare”; 
 
Considerato che con Determinazione dirigenziale n. 898 del 12/10/16, per le motivazioni ivi 
espresse in premessa, si è stabilito di modificare il contratto stipulato (n. prot. 33938/A1705A) con 
l’operatore economico Stamperia Artistica Nazionale, S.p.a., Via Bricherasio, 7, Torino - P.IVA 
00469110019 per la stampa di copie aggiuntive della rivista Quaderni Agricoltura; 



 
Considerato che con la medesima Determinazione si è stabilito altresì di incrementare l’impegno di 
spesa  n. 3907/2016 - assunto in precedenza sul capitolo di spesa 141027/2016 (Missione 16 - 
Programma 03) con Determinazione Dirigenziale n. 445 del 14/06/16; 
 
rilevato che, per puro errore materiale, è necessario incrementare ulteriormente l’impegno n. 
3907/16 di euro 507,52, relativi al corrispettivo IVA al 4% per la stampa di copie aggiuntive della 
rivista Quaderni Agricoltura; 
 
rilevato che è necessario liquidare, nell’anno di competenza 2016, la fattura n. 12 emessa dal 
fornitore Stamperia Artistica Nazionale, S.p.a., e pervenuta con n. protocollo 50795/A17000A del 
12/12/16, essendosi l’attività svolta regolarmente nel 2016 come da contratto; 
 
stabilito dunque di incrementare l’impegno n. 3907/16 di euro 507,52 per gli oneri IVA per la 
stampa delle copie aggiuntive della rivista Quaderni Agricoltura con le risorse finanziarie stanziate 
sul capitolo di spesa 141027/2016 (Missione 16 - Programma 03); 
 

- Conto finanziario: U.1.03.02.99.999  
- Cofog: 04.2  
- Transaz. Unione Eur. 3  
- Ricorrente: 3  
- Perimetro sanitario: 3 

 
Ritenuto inoltre di incrementare altresì l’accertamento n. 1663 di euro 507,52 sul capitolo di entrata 
37246/2016 quale finanziamento che sarà versato da ARPEA previa rendicontazione delle spese 
sostenute. 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 

- Conto finanziario: E. 2.01.05.01.002 
- Transaz.Unione Eur. 1  
- Ricorrente: 1  
- Perimetro sanitario:1 

 
Tenuto conto che i fondi impegnati sul capitolo di spesa 141027/2016 per il Piano di comunicazione 
del PSR 2014-2020 sono soggetti a rendicontazione alla Commissione europea attraverso 
l’Organismo pagatore regionale in agricoltura (ARPEA) che provvede al rimborso degli oneri per 
l’assistenza tecnica al PSR 2014-2020; 
 
Stabilito di provvedere al pagamento del corrispettivo su presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Visto l’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Legge di stabilità 
2015” che ha stabilito che, dal 1 gennaio 2015, le pubbliche amministrazioni non debitrici di 
imposta versino, con le modalità e nei termini stabiliti dal Decreto del MEF del 23 gennaio 2015, 
direttamente all’Erario l’IVA addebitata dai propri fornitori. 
 
Dato atto che la normativa di cui al punto precedente, ha introdotto il meccanismo della scissione 
dei pagamenti “split payment” che si applica alle cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate 
nei confronti delle pubbliche amministrazioni, con esclusione delle operazioni rese nell’ambito di 
regimi speciali che non prevedono l’evidenza dell’imposta in fattura e che ne dispongono 
l’assolvimento secondo regole proprie. 
 



Rilevato che il presente provvedimento è riferito alla tipologia di prestazioni di servizi; pertanto si 
evidenza che l’importo impegnato è soggetto allo split payment “per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17ter del DPR 633/1972”. 
 
Considerato che in conformità con quanto previsto dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza è stato assegnato al servizio di stampa delle copie aggiuntive 
della rivista Quaderni Agricoltura il seguente codice identificativo di gara CIG 6530934939. 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal D.lgs 25 maggio 2016 n. 97. 
 
Vista Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”. 
 
Vista la DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto “legge 241/90 (nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della direzione agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione 
 
Vista la DGR 26-181 del 28/07/2014 “Integrazione delle schede contenute nell’Allegato A” della  
DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto “Legge 241/90 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione”. 
 

 
IL DIRIGENTE REGIONALE 

 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto l’art. 17, l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 1-1518 del 4/6/2015 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2015-2017”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1-1717 del 13/07/2015 “Attuazione delle misure del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione 2015-2017 relative al codice di comportamento dei dipendenti del 
ruolo della Giunta Regionale della Regione Piemonte.” 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
1. di incrementare, per le motivazioni espresse in premessa dovute a errore materiale, di 

euro 507,52 l’impegno di spesa  n. 3907/2016  assunto sul capitolo di spesa 
141027/2016 (Missione 16 - Programma 03) con la Determinazione Dirigenziale n. 445 
del 14/06/16 in favore della Stamperia Artistica Nazionale S.p.a., Via Bricherasio, 7 



Torino - P.IVA 00469110019 - per gli oneri IVA per la stampa delle copie aggiuntive 
della rivista Quaderni Agricoltura. 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 

- Conto finanziario: U.1.03.02.99.999  
- Cofog: 04.2  
- Transaz. Unione Eur. 3  
- Ricorrente: 3  
- Perimetro sanitario: 3 
 

2. Ritenuto inoltre di incrementare l’accertamento n. 1663 di euro 507,52 sul capitolo di 
entrata 37246/2016 quale finanziamento che sarà versato da ARPEA previa 
rendicontazione delle spese sostenute. 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 

a. Conto finanziario: E. 2.01.05.01.002 
b. Transaz.Unione Eur. 1  
c. Ricorrente: 1  
d. Perimetro sanitario:1 

 
3. di prendere atto che i fondi impegnati sul capitolo di spesa 141027/2016 per il piano di 

comunicazione del PSR 2014-2020 sono soggetti a rendicontazione alla Commissione 
europea attraverso l’Organismo pagatore regionale in agricoltura (ARPEA) che 
provvede al rimborso degli oneri per l’assistenza tecnica al PSR 2014-2020; 

 
4. di provvedere al pagamento della fattura n. 12 emessa dal fornitore Stamperia Artistica 

Nazionale, S.p.a., e già pervenuta con n. protocollo 50795/A17000A del 12/12/16, 
essendosi l’attività svolta regolarmente nel 2016 come da contratto. 

 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale telematico ai sensi 
della legge regionale 22/2010, nonché sul sito istituzionale della Regione Piemonte alla sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera b) e comma 2 del d.lgs n. 
33/2013 e s.m.i.. 
 
 

Il dirigente del Settore 
Programmazione e coordinamento 

dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
Gualtiero FREIBURGER 


